P A l: T í 1 II R 0

wmsmam

I
Memorando N° 004/2017-SDHAS

Sobrai-CE, 04 cie ahril de 2017.

Ilustríssimo Sr.

Julio Cesar da Costa Alexandre

Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social
m

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o cordíaírnente, venho através deste, solicitar as providências

relativas a formalização do procedimento de carona ao Pregão Presencial n° 128/2016

da Secretaria de Educação do Município de Sobrai, que tern corno objeto "o Registro

de Preços para futuras e eventuais serviços de manutenção e pequenos repares e

serviços de manutenção hidráulica e elétrica a serem executados nos prédios e anexos

escolares da rede municipal, com o fornecimento de mao-de-obra e materiais

necessários, constante nas ladeias Unificadas da SEINFRA 024.1- Tabela de Planos de

Serviços e Tabela de Preço de Insumos", para atender às necessidades urgentes das

unidades vinculadas a esta Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência

Social, de acordo com as especificações previstas no Termo de Referência do referido

edital.

!*

Sem mais para o momento, renovo os votos de apreço e estima.

Atenciosamente.

y

Joao Mrr.ar,I Mendes

Coordenado/AtírAm Arativo Financeiro 001

SECROARíA nos mar ? ros HCOAVOS. H.\HíT\çãO E ASSISTévms SOCKS. - SDHAS
, C'ii iK. > .. % / i?\ i—.; f 6 rTÍ . 1 1. , n >i

# P R K t H i

Secretaria do Humanos, Habitação e Assistência Social

mim

JUSTIFICATIVA

A Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social vem por

meio deste justificar a contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de manutenção e pequenos reparos nos prédios vinculados a esta secretaria,

visando à melhoria das condições de realização das atividades destinadas aos

munícipes alvos das políticas públicas desta Secretaria, por meio do processo de

carona a Pregão Presencial na 128/2016 da Secretaria de Educação do Município de

Sobral, que tem como objeto "o Registro de Preços para futuras e eventuais serviços ale

manutenção e pequenos reparos e serviços de manutenção hidráulica e elétrica a

serem executados nos prédios e anexos escolares da rede municipal, com o

fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários, constante nas Tabelas

Unificadas da SEINFRA 024.1- Tabela de Planos de Serviços e Tabela de Preço de

Insumos”.

Tal contratação visa estabelecer condições tanto de realizar reparos e

manutenções de maneira célere nas unidades de referência vinculadas à SDHAS, como

também tornar viável as atividades de melhoramento habitacional das regiões

carentes e conjuntos habitacionais da cidade. O processo de carona vem tornar mais

célere e menos onerosa a contratação, sem prejuízo da obediência dos princípios da

legalidade, eficiência e economicidade.

Diante do exposto, e com fulcro no item 27 e seguintes do Edital em tela,

entendemos ser viável a abertura de procedimentos, visando à contratação cie

empresa especializada para o objeto em evidência.

Atenciosamente,

João Ismael Topiaz Mendes
Coordenador Administrativo Financeiro

SECRETARIA DOS DIREITOS iUAI/iNOS. HABITAÇÃO V. ASSISTÊNCIA SÓCIA! . - SDHAS
1 V-rhv ( 'inhc - Si domI '( i •HA,' . íT.IíST-í

IV
JrI III

Ofício 198/2017 -SDHAS

Sobral, 05 de abril de 2017

Ao Sr.

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário da Educação

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial n° 128/2016

A Secretaria de Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social do Município de

Sobral solicita de Vossa Senhoria a adesão a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão
Presencia] n° 128/2016. realizado pela Secretaria da Educação do município de Sobral.

A referida adesão visa a aquisição de:

LOTE 1 - Serviços de manutenção e pequenos reparos, sob demanda, a serem

executados nos prédios e anexos com fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários,
estando incluído os serviços da Tabela Unificada da SEINFRA - Tabela de Planos de Serviços e

Tabela de Preço de Insumos, com EXCEÇÃO dos itens 16,17,18 e 27 da tabela, no valor total de
R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil reais).

LOTE 2 - Serviços de manutenção hidráulica e elétrica, sob demanda, a serem

executados nos prédios e anexos com fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários,
incluído apenas os serviços dos itens 16, 17, 18 e 27 de acordo corn a Tabela de Planos de

Serviços e Tabela de Preço de Insumos, no valor total de R$ 325.000.00 (trezentos e vinte e

cinco mil reais) conforme os itens abaixo:

ITEM 16 - Instalações Hidráulicas;

ITEM 17 - Serviços Operacionais;

ITEM 18 - Inst. Elétrica, Telefonia, Lógica. Som e Sistemas de Controle;

ITEM 27 - Sistema de Ar Condicionado

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o ofício de

autorização de adesão a ata de registro de preço da Secretaria da Educação do município de

Sobral.

Agradecemos a atenção. Cordialmente,

Jul|oÿ?eMnnmf Costa Alexandre
Secretário de Direitos Humana;, Habitação e Assistência Social

004

Prefeitura Municipal de Sobral Fone Geral: (88) 3677-1100Rua Viriato de Medeiros, 1250-Centro - Sobral - CE CEP: 62.011-060

P R F. F r: I T IJ R A D Fv 1i

SOBRAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ofício n°-Aj/2017 - SME Sobral. 19 de Abril de 2017

A Vossa Senhoria o Senhor
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE
Secretário de Direitos Humanos. Habitação e Assistência Social

Prezado Secretario,

Cumprimentando-o cordialmenle, venho através deste, em resposta ao ofício n°

198/2017 - SDiIAS. aceitar a adesão a Ata de Registro de Preços n° 128/2016. oriundo do

Pregão Presencial n° 1 28/20 1 6. que tem como objeto "serviços de manutenção e pequenos

reparos, sob demanda, a serem executados nos prédios e anexos com fornecimento de mão-de-

obra e materiais necessários: serviços de manutenção hidráulica e elétrica tais como instalações

istemas dehidráulicas, serviços operacionais, instalação elétrica, telefonia, lógica, som

controle, sistema de ar-condicionado. sob demanda, a serem executados nos prédios e anexos

com fornecimento de mão de obra e materiais necessários”, no valor de RS 675.000,00.

referente ao Lote 1. e R$ 325.000.í)0. referente ao Lote 02.

Sem mais para o momento, colhemo-nos do ensejo de reiterar nossos protestos de

apreço e estima.

Atcnciosamcnte.

/
z ,•. í *

• /',>'( I A- '.< >. -
FRANK iSC O ÍIERHERT LIMA \ ASCONCELOS

Societário Municipal da Klueação
/

005

L Hi = U R A
lol 'ITr% r'ÿ%,

#1#3%
Cf.....% I

k,i, ,.Sk,Ji.Vimor- i„JLJ>. ..A

Ofício n .
0

199/2017 - SDBAS

Sobrai. 05 cie abri! de 2017

I Imo Sr. Representante Legai,

Assunto: Sol i c Ração de adesão à Ata

Ref.: Pregão Presencia I n° 128/2016

Cumprimentando-o cord ia Imente e no intuito de aderir aos itens relacionados abaixo
para carona do Pregão Presenciai n° 128/2016, que tem coro objeto Registro de

'preço para aquisição de serviços de manutenção e pequenos reparos da
Educação do município de Sobrai -Ce. Vimos questionar se esta rer
concorda am fornecer os i tens listados nos quantitative
referida ata para atender as necessidades da Secretaria dos mv

Habitação e Assistência Social aa Prefeitura de Sobrai uomums« relacionado
aba ixo :

_
,4,,o.. ...

5

Lote 1

CBS03SD
TU1AL

IM)7 DE
MEDIDA

Q1DE iI tens CESCR1MINAÇÃO DO OBJETO

Serviços dã manutenção' e pequenos
| reparos, sob demanda, a serem executados
j nos prédios e anexos com o fornecimento
; de mão-de-obra e materiais necessários,
I estando incluído os serviços da Tabela
| Unificada da SEINFRA - Tabela de Pianos
j de Serviços e Tabeía e Tabela de Preços
|de insumos, com EXCEÇÃD dos itens 16,
•17, 18 e__27 da tabela.

:

% 3.5%1.1 3,5
; PERISTÍIIAL I

Atenciosamente .

:osta A lexandre
íosU Habitação e Assistência Social

Ju I io Cesar d,
Secretário dos Direitos HL

5

CL A-A/7
limo. Sr. Rafael dos Santos Cunha
Representante Legal da empresa CUNHA EDIFICAÇÕES E (XmmXTES LIDA

000
1

Prefeitura Municipal de Fone Gerai1 AS) 50Rua VIria to de Medeiros, 1250 - Centro - CEP. 62.011-060 ... .. m... m.v,

í U 7 -A T !

|1 !.....) A s
I
T

Ofício n .
0 200/2017 - SDHAS

05 cie abr í I cie 20'- 7Sobra I ,

0
I Imo Sr. Representante Legai,

Assunto: Soí ic I tação de adesão á Ata

Ref.: Pregão Presenci a i rd 128/2016

Cumprimentando-o cordiaimente e no intuito de aderir aos itens relacionados abaixo

para carona do Pregão Presencia ! n° 128/2016. que tem como objeto Registro cte

Preço para aquisição de serviços de manutenção e pequenos reparos da Secretaria c&

Educação do município de Sobrai -Ce, Vimos questionar se esta rencmada empresa

concorda em fornecer os itens listados nos quantitativos e nas com1
referida ata para atender as necessidades da Secretaria dos Direitos
Habitação e Assistência Social da Prefeitura de Sobra I conforme relacionado
abaixo:

Lote 2

'ESOdTD
TOTAL

D
Itens | DESCRMINAÇÃO DO CajEIC

Serviços de manutenção hidráulica e !
elétrica, sob demanda, a seran - ados j
nos prédios e anexos com o fornecimento de;

rnãc-de-obra e materiais necessários, j
incluído apenas os serviços dos itens 16, |
17, 18 e 27 de acordo com a Tabela de j %

; Planos de Serviços e Tabeia e taoeia de | PERJEhífUAL
| Preços de Insirnos, conforme tens:
i abaixo: 16 - instalação Hidráulica, 17 -- j
Serviços Operacionais; 18 - inst . elétrica. |
telefonia. lógica, sem e sistemas de |
controlem 27 - S ísjerna de a r condicionado. [

«DA

3 ,u%2.1 3.0

:

L

Atenciosameníe ,

t

Juiio Cesafaa.
Secretário dos Direitos Hsxaaííos

rv 3 ta Aiexsnclre
abi fação e Assistência Social

I Imo. Sr
Represan

J3Jcardo Jonas da Siiva Rosa
ao4e Legalcda empresa RJpTPB 3A S ROSA -ME

/

oos

Tm

Prefeitura Municipal de Rua Viria to de Medeiros, 12GC- - Centro -
, 0rerse GerasCEP: 62 011-060

0,~U m.- ç.-,,.

V. HARDIILOCAÇOES
LOCAÇOES RICARDO J DA S ROSA - ME

Ao Excelentíssimo Senhor::

JÚLIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE

Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Ação Social.

Senhor Secretário,

Em resposta à solicitação de a adesão de Ata de Registro de Preços, no valor de R$

325.000,00 (Trezentos e Vinte e Cinco Mil Reais), proveniente do Pregão presencial ne

128/2016, lote 2 (dois), processo 0409516, que tem como objeto o Registro de Preços para

futuros e eventuais serviços de manutenção elétrica, manifestamos plena concordância em

firmar contrato, com intuito de atender as necessidades da Secretaria dos Direitos Humanos,

Habitação e Assistência Social.

'

:

Sobral, 10 de Abril de 2017.

Atenciosamente,

'VV

*21.508.113/0001-72*
RICARDO J. DA S. ROSA - ME

HARDEZ LOCAÇÕES
OASONA MARIA TOMASIA, 1121
sÇtSOS VELHOS - GEP: 62.030-130,

A0
0'

CAM
SOB

$

Ricardo Jonas da Silva Rosa

Proprietário

009
C.N.P.J. 21.508.113/0001-72